
    COMUNE  DI  SANTA  NINFA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

 DECRETO DEL SINDACO
N. 13 DEL 03-12-2020

COPIA

Registro Generale n. 13

Ufficio proponente: SEGRETERIA

Oggetto: Individuazione del responsabile comunale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza  nella persona del Segretario comunale  -
dott. ssa Letizia Interrante.

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di dicembre, il Sindaco dottor  LOMBARDINO
GIUSEPPE

PREMESSO che con la legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state approvate le “disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO che:

a. in base all’art. 1 comma 5 le pubbliche amministrazioni centrali definiscono un piano di

prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione

degli uffici al rischio corruzione ed indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il

medesimo rischio;

b. in base all’art. 1 comma 6 l’obbligo di formazione di tale piano si estende agli enti locali, i quali

possono richiedere al prefetto “il necessario supporto tecnico e informativo”;



c. in base all’art. 1 comma 8 l’organo di indirizzo politico adotta entro il 31 gennaio di ogni anno

il piano triennale di prevenzione della corruzione, predisposto dal responsabile della prevenzione

della corruzione;

VISTO il comma 7 dell’art. 1 della legge in base al quale “negli enti locali, il responsabile della

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata

determinazione”;

VISTO l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 e la necessità di garantire un efficace controllo sulla

regolare attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge ovvero introdotti dal

PTPC ;

RICHIAMATI i propri provvedimenti n. 12 del 07.08.2014 con oggetto: “Individuazione del

responsabile della prevenzione della corruzione”, n. 3 del 23.02.2016 con oggetto “Nomina del

responsabile della trasparenza, in attuazione del Piano Triennale della prevenzione della

corruzione 2016-2018” con i quali si è provveduto ad individuare il segretario comunale – dott.

Vito Antonio Bonanno responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della

trasparenza, e n. 9 del 06.06.2019 con oggetto: “ Individuazione del responsabile comunale della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  nella persona del Segretario comunale

reggente a scavalco - dott. ssa Letizia Interrante” assegnato a scavalco presso la segreteria di

questo Ente dal 01.06.2019 al 31.01.2020 e successivamente dal 01.03.2020 al 31.05.2020;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 12 del 25.11.2020 la dottoressa Letizia Interrante

è stata nominata titolare della sede comunale di segreteria;

RITENUTO opportuno individuare il segretario comunale come responsabile della Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza;

DETERMINA

1. di individuare il responsabile comunale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012 e dell’art. 43 del d.lgs.

33/2013, nella persona del Segretario comunale  dott. ssa Letizia Interrante;

Decreto SINDACO n.13 del 03-12-2020 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 2



2. di incaricare lo stesso di procedere all’attuazione degli adempimenti previsti dalla L. 190/2012

e di esercitare le relative funzioni e competenze;

3. di revocare ogni precedente determinazione sindacale con il medesimo oggetto;

4. a cura della segreteria il presente decreto deve essere comunicato al segretario comunale e

all’autorità nazionale anticorruzione secondo le modalità dalla stessa stabilite; esso deve essere

inserito nell’apposita sotto-sezione di “amministrazione-trasparente” denominata “altri

contenuti”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO QUARTARARO GASPARE

IL SINDACO

F.TO DOTT. GIUSEPPE LOMBARDINO

Decreto SINDACO n.13 del 03-12-2020 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 3



PARERI

Sul presente decreto, avente ad oggetto:“ Individuazione del responsabile comunale della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  nella persona del Segretario comunale  -

dott. ssa Letizia Interrante. ”, si acquisisce il seguente parere:

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della l.

142/1990, come recepita dalla Regione siciliana con la l.r. 48/1991 e successive modifiche ed

integrazioni, si esprime parere: Favorevole

Santa Ninfa, lì 02-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to QUARTARARO GASPARE

Decreto SINDACO n.13 del 03-12-2020 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 4



F.to INTERRANTE LETIZIA

f.to Di Blasi Antonietta

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì 03.12.2020

Il Responsabile della pubblicazione on line

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all’albo on line

ATTESTA

che copia del presente decreto sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stato affisso

all’Albo Pretorio on line  il giorno 03-12-20  per quindici giorni consecutivi

Si attesta che il presente decreto sindacale è stato affisso, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale del Comune,  dal 03-12-2020  per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 18-12-2020
al num. 719

F.TO DOTT.SSA LETIZIA INTERRANTE

Santa Ninfa, lì 03-12-2020 Il Segretario Comunale

Santa Ninfa, lì  03-12-2020

Decreto SINDACO n.13 del 03-12-2020 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 5


